

## **KẾ HOẠCH**

**tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm**

**Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020);**  
**mừng Xuân Canh Tý 2020 và chào mừng Đại hội Đảng bộ**  
**nhiệm kỳ 2020 - 2025**

Thực hiện Chương trình công tác của Ban Chấp hành Đảng bộ Phường 8 nhiệm kỳ 2015 - 2020; nhân kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020), mừng Xuân Canh Tý 2020 là sự kiện có ý nghĩa quan trọng, nhằm tiếp tục khẳng định truyền thống yêu nước, ý chí tự lực tự cường của dân tộc, thành tựu hơn 30 năm thực hiện thành công công cuộc đổi mới đất nước của Đảng Cộng sản Việt Nam.

Để các hoạt động kỷ niệm diễn ra trang trọng, thiết thực, hiệu quả, Đảng ủy xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm nhằm giáo dục nâng cao nhận thức sâu sắc hơn cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về những thành tựu đạt được, niềm tự hào truyền thống 90 năm đấu tranh cách mạng vẻ vang của Đảng và Nhân dân ta; tiếp tục củng cố niềm tin, lòng tự hào của Nhân dân đối với Đảng, khẳng định giá trị nền tảng tư tưởng của Đảng là chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong giai đoạn hội nhập và phát triển của đất nước, nhất là việc giữ vững ổn định chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, chăm lo nâng cao đời sống nhân dân.

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm, tăng cường sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, tạo sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương; góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng Đảng gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phát động các phong trào thi đua yêu nước, phát huy truyền thống đoàn kết huy động các nguồn lực xã hội phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh trên địa bàn phường.

3. Các hoạt động kỷ niệm, tuyên truyền, giáo dục đảm bảo thiết thực, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm, tránh phô trương, hình thức và lãng phí; tăng cường ứng dụng công nghệ mới trong công tác tuyên truyền để bảo đảm tính thâm mỹ và hiện đại. Trong đó, cần tập trung nêu bật những thành tựu đạt

được 90 năm của Đảng ta, những bài học kinh nghiệm qua hơn 30 năm đổi mới của Đảng gắn với phát động sâu rộng phong trào thi đua yêu nước, nhằm động viên cán bộ đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân quyết tâm phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của năm 2020; lập thành tích chào mừng đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020).

4. Các cấp ủy chi bộ, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức tốt đợt sinh hoạt chính trị nhân kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam gắn với các hoạt động mừng Xuân Canh Tý 2020; tổ chức chăm lo chu đáo diện chính sách, người có công và đảm bảo công tác an sinh xã hội; kịp thời biểu dương những nhân tố mới, những điển hình tiên tiến trên tất cả các lĩnh vực hoạt động; những điển hình trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân**

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam trong 90 năm qua; khẳng định sự lãnh đạo của Đảng từ khi mới thành lập cho đến nay đã trải qua những chặng đường đấu tranh kiên cường của Đảng ta, những khó khăn, gian khổ, hy sinh cùng những thắng lợi vẻ vang của nhân dân ta đã đạt được dưới sự lãnh đạo của Đảng và những bài học kinh nghiệm của Đảng trong 90 năm qua, nhất là đường lối lãnh đạo của Đảng hơn 30 năm đổi mới, hội nhập quốc tế; khẳng định sự lãnh đạo của Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam; từ đó, tuyên truyền, động viên các tầng lớp nhân dân tin tưởng vào đường lối đổi mới xây dựng phát triển đất nước, hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tuyên truyền những kết quả đạt được sau 5 năm triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2015 - 2020; tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 Khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với thực hiện Chỉ thị số 05; khẳng định sự quyết tâm cao trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, thực hành tiết kiệm.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng và an ninh, công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong năm 2019 gắn với các hoạt động mừng Xuân Canh Tý 2020, tổ chức họp mặt truyền thống, thăm hỏi, động viên gia đình chính sách, người có công với nước, các hộ nghèo, khó khăn; kịp thời biểu dương các tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thi đua, các mô hình, giải pháp sáng tạo trên các lĩnh vực hoạt động.

- Đấu tranh, phê phán, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, các phần tử cơ hội chính trị, phản động xuyên tạc, phủ nhận Chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ chí Minh, thành quả 90 năm lịch sử vẻ vang của Đảng và nhân dân ta; góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; đồng thời, phê phán tư tưởng bè phái, cục bộ gây mất đoàn kết trong Đảng; thái độ thờ ơ, thiếu trách nhiệm, thiếu ý thức xây dựng Đảng... đảm bảo xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

## **2. Tổ chức các hoạt động**

**2.1. Lễ phát động các hoạt động Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.**

- Thời gian: 14 giờ 00 ngày 04 tháng 12 năm 2019 (thứ Tư)

- Phân công Văn phòng Đảng ủy tham mưu nội dung thực hiện

**2.2. Tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu 90 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2019) và lịch sử Đảng bộ Phường 8 trên trang thông tin điện tử Phường 8.**

- Thời gian: dự kiến ngày 09 tháng 12 năm 2019.

- Phân công Văn phòng Đảng ủy phối hợp cùng Đoàn Thanh niên tham mưu nội dung thực hiện *(có kế hoạch riêng)*

**2.3. Diễu hành xe cộ động tuyên truyền Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.**

- Thời gian: 09 giờ 00 sáng thứ Sáu hàng tuần (từ ngày 27 tháng 12 năm 2019)

- Phân Văn phòng Đảng ủy phối hợp cùng Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tham mưu nội dung thực hiện. *(có kế hoạch riêng)*

**2.4. Hội thi Rung chuông vàng tìm hiểu lịch sử Đảng bộ Phường và hội thi báo ảnh, bào tường “90 năm một chặng đường quang vinh”.**

- Thời gian: dự kiến ngày 28 tháng 12 năm 2019

- Phân công Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường 8 tham mưu nội dung thực hiện. *(có kế hoạch riêng)*

**2.5. Hội thao “Mừng Xuân Canh Tý – Mừng Đảng quang vinh”**

- Thời gian: dự kiến ngày 05 tháng 01 năm 2019 (Chủ nhật)

- Phân công Thường trực UBND phường tham mưu nội dung thực hiện. *(có kế hoạch riêng)*

**2.6. Phố Xuân phường tôi**

- Thời gian : từ ngày 17/01/2020 đến ngày 20/01/2020

- Phân công Văn phòng Đảng ủy phối hợp cùng Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tham mưu nội dung thực hiện. *(có kế hoạch riêng)*

**2.7. Tổ chức họp mặt mừng Đảng, mừng Xuân Canh Tý 2020 gắn với lễ kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) và ngày hội “Xuân đoàn kết – Tết yêu thương”**

**Nội dung 1:** Ngày hội An sinh xã hội – Xuân đoàn kết, Tết yêu thương

- Thời gian: dự kiến 8 giờ 00 ngày 18 tháng 01 năm 2020 ( thứ Bảy)
- Phân công Thường trực Ủy ban nhân dân tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện. *(có kế hoạch riêng)*

**Nội dung 2:** Chương trình rước đuốc “03 thế hệ chung một ngọn cờ”

- Thời gian: dự kiến 17 giờ 00 ngày 18 tháng 01 năm 2020 ( thứ Bảy)
- Phân công Đoàn thanh niên tham mưu nội dung thực hiện. *(có kế hoạch riêng)*

**Nội dung 3:** Tổ chức họp mặt mừng Đảng, mừng Xuân Canh Tý 2020 gắn với lễ kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020),

- Thời gian: dự kiến 18 giờ 00 ngày 18 tháng 01 năm 2020 ( thứ Bảy)
- Phân công Văn phòng Đảng ủy tham mưu nội dung thực hiện. *(có kế hoạch riêng)*

**Nội dung 4:** Tổ chức họp mặt thân mật các đồng chí nguyên Ban Chấp hành Đảng bộ, biểu dương bí thư chi bộ nhiều năm liền chi bộ đạt danh hiệu tiêu biểu xuất sắc.

- Thời gian: dự kiến ngày 18 tháng 01 năm 2020. (thứ Bảy)
- Phân công Văn phòng Đảng ủy tham mưu nội dung thực hiện. *(có kế hoạch riêng)*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1.1. Ủy ban nhân dân Phường**

- Chỉ đạo thực hiện đầy đủ các hoạt động tuyên truyền, cổ động theo chỉ đạo của Đảng ủy và Ủy ban Nhân dân quận.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thông tin cổ động, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, thu hút sự tham gia đông đảo của các tầng lớp nhân dân, tạo không khí vui tươi mừng Đảng, mừng Xuân Canh Tý 2020; phối hợp chuẩn bị chương trình văn nghệ, trang trí hội trường và các hoạt động liên quan đến tổ chức Họp mặt truyền thống.

- Tuyên truyền, phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 -

03/02/2020) gắn với chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, 45 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020).

- Phối hợp cùng Văn phòng Đảng ủy dự trù kinh phí tổ chức thực hiện

### 1.2. Văn phòng Đảng ủy

- Tham mưu Đảng ủy chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

- Tổng hợp các Kế hoạch tổ chức các hoạt động của các ngành.

### 1.3. Thường trực Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội

- Trên cơ sở Kế hoạch của Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) gắn với các hoạt động mừng Xuân Canh Tý 2020, đảm bảo đúng yêu cầu. Trong đó, cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt một số nhiệm vụ như sau:

+ Lãnh đạo thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động chính trị kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020), mừng Xuân Canh Tý 2020, kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội gắn với tuyên truyền lịch sử Đảng bộ phường; hướng đến kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020).

+ Đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, các hoạt động nhân đạo từ thiện an sinh xã hội chăm lo người nghèo neo đơn, khó khăn, nêu gương “Người tốt, việc tốt”, các tập thể, cá nhân điển hình, nhân tố mới; đồng thời, phối hợp tổ chức các phong trào thi đua lập thành tích công trình chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020), mừng Xuân Canh Tý 2020.

#### Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Thị Kim Chi - UVTV,  
Phó Chủ tịch thường trực HĐND (để báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Quận ủy,
- Các Ban xây dựng Đảng,
- Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường,
- MTTQ và các tổ chức CT-XH quận,
- Cấp ủy 06 chi bộ,
- Lưu VPĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY**  
**BÍ THƯ**



**Đào Kim Vân**

